
 
   

 
Svar på politikerspørgsmål fra Cecilie Lonning-Skov-
gaard 

 

Københavns Ejendomme og Indkøb (KEID)har modtaget en henven-

delse fra Cecilie Lonning-Skovgaard fra Venstre med en række spørgs-

mål vedrørende kommunal energiproduktion og energioptimering af 

bygninger.   

KEID har videresendt spørgsmål vedr. 1. Geotermi og 3. Etablering af 

energiproducerende enheder på kommunale bygninger til Teknik og 

Miljøforvaltningen (TMF), da de helt eller delvis ligger udenfor KEIDs 

arbejdsområde. TMF udarbejder et særskilt svar. 

 

Cecilia Lonning-Skovgaard har spurgt om følgende:  

1. Geotermi 
a. Hvad er status på arbejdet med geotermi i Københavns 

Kommune?  
b. Er der igangværende projekter, og hvad går de i givet 

fald ud på?  
c. A.P. Møller Holding skulle ifølge denne artikel være i 

gang med at undersøge muligheden for at etablere ti 
geotermianlæg i Aarhus kommune. Er der tilsvarende 
dialog om etablering af anlæg i Hovedstadsområdet? 
(https://videnskab.dk/naturvidenskab/danmark-lig-
ger-ovenpaa-et-skatkammer-af-vedvarende-energi-
men-hvor-meget-af-den-kan) 

2. Energioptimering af bygninger  
a. Ligger der en kortlægning af kommunens bygnings-

masse, herunder hvad der vil kunne høstes af kli-
mamæssige og økonomiske gevinster ved at skifte æl-
dre løsninger ud med nye, grønne klimavenlige teknolo-
gier og materialer? 

3. Etablering af energiproducerende enheder på kommunale 
bygninger  

a. Ligger der en kortlægning af, hvilken energiproduktion 
de kommunale bygninger ville kunne levere?   

b. Er der dialog med Staten om nye afgiftsstrukturer, der 
giver kommunerne mulighed for at omdanne boliger 
og ejendomme til energiproducerende enheder uden 
at blive straffet af energiafgifter?  
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Københavns Ejendomme og Indkøbs (KEID) svar: 
 

Spørgsmål 2: Energioptimering af bygninger 

KEID er i gang med at energimærke hele porteføljen. I løbet af 2023 vil 

alle kommunale ejendomme være energimærket. Det er totalt ca. 2,2 

mio. m2. Indtil videre har KEID modtaget nye energimærker for ca. 0,26 

mio. m2. I løbet af 2021 forventes yderligere 0,45 mio. m2 blive energi-

mærket.  

Energimærkerapporterne indeholder forslag på tiltag, der kan reducere 

ejendommens energiforbrug. Eksempler på tiltag er udskiftning af vin-

duer, bedre isolering af klimaskærm, udskiftning af belysning til LED, 

udskiftning af tekniske anlæg mv. Rapporterne indeholder også en 

overordnet vurdering af rentabiliteten for hvert tiltag.  

KEID arbejder videre med de oplysninger, der kommer fra energimær-

kerapporterne med henblik på at gennemføre de tiltag, der giver me-

ning i forhold til energibesparelser og rentabilitet.  

KEID og de øvrige forvaltninger har siden 2010 nedbragt energiforbru-

get i bygningerne med 16 % via en række initiativer herunder en lang 

række investeringscases gennemført i KEID.  

Med de bevillinger, der allerede er givet, forventer KEID at kunne opnå 

energibesparelser, der giver Københavns Kommune en samlet reduk-

tion i energiforbruget på ca. 23 % siden 2010. 

 
Spørgsmål 3: Etablering af energiproducerende enheder på kommu-
nale bygninger  
 
Spørgsmålet er også videresendt til Teknik og Miljøforvaltningen.  

I forbindelse med nybyggeri opsættes ofte solceller. 

KEID har tidligere estimeret, at der er ca. 250 kommunale bygninger, 

som er placeret i forhold til solen sådan, at det vil være relevant at op-

sætte solcelleanlæg på dem. KEID har dog ikke gennemført en analyse 

af, hvorvidt tagene på de 250 bygninger er i en sådan tilstand, at de vil 

kunne bære et solcelleanlæg. KEID har ikke en oversigt over etablerede 

anlæg. 

KEID har ikke i de seneste mange år arbejdet med, at kommunale byg-

ninger kan blive energiproducerende, da lovgivningen på området ikke 

understøtter dette på eksisterende bygninger. 

Solcelleanlæg på kommunale bygninger skal drives som forsyningsvirk-

somheder og strømmen sælges til de bygninger, de sidder på. Det be-

tyder, at der skal betales moms og elafgifter til staten og yderligere 
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tilkommer andre udgifter og administration, der er forbundet med at 

drifte en virksomhed. Det er ikke rentabelt for Københavns Kommune at 

drifte solcelleanlæg efter disse regler.  

Det er muligt at få dispensation fra selskabsdannelse ved at opsætte sol-

celleanlæg efter ”Bekendtgørelse om undtagelse af visse kommunale 

solcelleanlæg fra kravet om selskabsmæssig udskillelse”. Københavns 

Kommune er ved denne bekendtgørelse dog underlagt nogle regler, 

der gør det svært at sætte solceller op på eksisterende bygninger.  

Kommunen sætter derfor pt. kun solceller op på nye bygninger, men de 

kan også sættes op i forbindelse med renoveringer hvor omfanget kræ-

ver en ny energirammeberegning. Fordi solcellerne skal være en del af 

energirammeberegningen (både for nybyggeri og renoveringer) be-

grænser det mulighederne for at sætte det antal kvm solceller, som der 

reelt er plads til på taget. Man må nemlig kun lige akkurat opfylde det 

angivne energibehov for byggeriet. Konsekvensen er, at det ikke er ren-

tabelt at placere et mere effektivt anlæg på en skole med plads til at 

dække et eventuelt øget energiforbrug som følge af øget brug af byg-

ningen ud over skoleaktiviteterne. 

Økonomiforvaltningen har tidligere haft en dialog med staten om mu-

ligheden for at ændre de nuværende regler for etablering af solceller på 

eksisterende kommunale bygninger. Dette for at undgå krav om sel-

skabsdannelse ved produktion af energi fra solceller. Staten har ikke væ-

ret indstillet på at ændre afgiftsstrukturen.    

Vedlagt er et tidligere svar til Flemming Steen Munch fra Venstre der 

den 30. marts 2020 stillede spørgsmål vedrørende brug af solceller på 

kommunale bygninger. Se bilag 1.  


